caput euangelij Ioannis scribit hunc in modū. Si enim ipse dominus dicit, Ego autem sum uermis, & non homo: quis dubitat hoc dicere, quod scriptum est in Iob? Quanto magis homo putredo, & filius hominis uermis? Putredinis appellationem ad nos referēs, uermis ad CHRISTVM. Necꝫ uero Paul<sup>9</sup> ideo CHRISTVM cælestem uocat, quod corpus terrenū non haberet, sed quod à contagio terreni Adæ abesset. Quādoquidem illic duos fecit Adam: alterum peccandi principem, alterum innocētiae principem. Quod si solus CHRISTVS cælestis est, ceteri omnes terreni, igitur uermis appellatione in martyres, non iuxta existimationē malorum, sed uere competet, iuxta tuam interpretationem. Quod si hic quoque ualere uis *κρησφύγετον* opinionis: cur addis scribarum & pharisæorum? An apud istos tantū passi sunt martyres, aut apud hos tantum contempti? Tam cōmentum quod adducis de non homo, cum addis. Unus enim deus, & unus mediator dei, & hominū: homo CHRISTVS IESVS, q̄ sic homo est, quod omnīū hominū maxime homo, & uere homo. Hic si tibi res esset cum homine sophistico: uide quo pacto tueri possis CHRISTVM omnīū maxime uere hominem esse, cum iuxta tuum Aristotelem magis & minus nō cadat in substantiam, ut CHRISTVS magis homo dici possit, etiam si melior cunctis hominibus dici debeat. Nō referam hoc loco par pari, ut summo (quod aiunt) iure tecum

tecum contendam, & de uoculis cauiller, postea quæ mihi  
 fatis liquet, quid senseris. Iam opprobrium hominum,  
 & abiectiōnem plebis, cur uereris CHRISTO accom-  
 modare: sed in alios homines detorques, cum Paulus  
 non uereatur eum peccatū, & maledictum dicere? Hæc  
 uerba si pie dicuntur de CHRISTO, quæ impietas est  
 dicere CHRISTVM infra homines diminutum, modo  
 id sentiatur, quod de CHRISTO sentire cū primis est  
 piū. Si uerbis offenderis, his magis offendi oportuit.  
 Si sentētia, nihil hic est impiū, nisi si quis impie interpre-  
 tetur. Si dixissem CHRISTVM humiliasse se infra hu-  
 millimos homines, non abhorrerem, opinor: cur uocife-  
 raris impietatem, si dixi abiectum infra abiectissimos  
 homines, cum recte humiliatus dicatur, qui se humilia-  
 rit: & nihil aliud sit abiectus, quæ humiliatus? Quod si  
 uocis nouitas sola te offendit: usus est ea ante nos de  
 CHRISTO Augustinus, hunc psalmi locum exponēs.  
 Quare, inquit, ergo sic se abiicit, ut diceret uermis? At  
 dices, abiicit se oratione, fateor. Sed uera tamē opinor:  
 unde consequitur uere fuisse abiectū. Iam quod scribis  
 CHRISTVM opinione Iudæorum fuisse derelictum  
 à patre: nō solum frigidulum est, uerū etiam ab omniū  
 ueterum interpretum sententia dissentiens. Quasi hoc  
 CHRISTVS illic queratur patri, quod Iudæi male de  
 se sentiant: p quibus paulo ante orauerit. Et haud scio,  
 an præstiterit mi Faber, ulcus hoc existimationis in to-  
 tum non